[image: image1.jpg]

中大工会〔2014〕55号
关于印发《中山大学二级工会女教职工委员会

工作评估指引》的通知

各分工会、直属部门工会、附属医院工会，产业集团工会：
　　为贯彻《中国工会章程》（中国工会第十六次全国代表大会部分修改，2013年10月22日通过）精神，进一步推进我校工会女教职工组织的规范化建设，提升女教职工工作整体水平，校工会对2008年下发的《中山大学基层工会女教职工工作量化考核办法》进行了修订，更名为《中山大学二级工会女教职工委员会工作评估指引》，经中山大学第三届女教职工代表大会第二次会议讨论，校工会常务委员会审定。现将本指引印发给你们，请各单位遵照执行。

中山大学工会委员会
2014年9月15日
中山大学二级工会女教职工委员会工作评估指引
为促进工会女教职工组织的规范化建设，增强工会女教职工组织活力，充分发挥工会女教职工组织的作用，进一步提升工会女教职工工作整体水平，特制订本评估指标。
一、评估周期与范围

（一）评估周期：根据二级工会女教职工委员会建设情况，每2到4年组织1次评估。

（二）评估范围：所有建立了二级工会女教职工委员会的单位，均需开展自查自评。

二、评估内容

二级工会女教职工委员会工作评估指标具体分为四大项内容进行评分，分别为党政工重视、履行维权职责和服务职能、提升女教职工素质及创新特色工作等。其中前三项为基础分（满分100分），第四项为加分项目，总分=基础分+加分项目得分（详见附件1）。

三、评估程序

（一）自评与申报

各二级工会女教职工委员会根据《中山大学二级工会女教职工委员会工作评估指标》（附件1）进行自评并填写《中山大学二级工会女教职工委员会工作评估表》（附件2），同时准备相关支撑材料，经本单位工会及党组织审核同意后报校工会。

（二）评估与公示

校工会汇总各二级工会女教职工委员会的自评材料，组织评委进行评审，以投票的方式确定先进女教职工委员会候选单位，并进行现场评估。候选名单提交校工会常务委员会审核，并予以公示。

附件：
　　    1. 中山大学二级工会女教职工委员会工作评估指标
　    　2. 中山大学二级工会女教职工委员会工作评估表
附件1
中山大学二级工会女教职工委员会工作评估指标

单  位（盖章）：                 基础分（前三项合计）：    分        加分项目（第四项）：   分        总    分：    分
	指标
	评估要素
	主要检查内容及计分（根据实际情况，查阅相关记录给分，有则计分；无则不计分）
	得分

	一、党政工重视
（36分）
	（一）党政工关心、重视女教职工工作（12分）
	1.党政工领导认真贯彻落实有关女教职工工作的方针、政策和法规，及时传达与女教职工工作密切相关的文件精神并做好工作部署；（4分）
2.工会领导重视支持女教职工工作、专门听取女教职工工作汇报，协调解决有关问题；（4分）

3.工会年度工作计划和总结中有反映女教职工工作的内容。（4分）

	（二）工会女教职工工作条件、活动经费和女教职工活动场所得到保障（10分）
	1.为工会女教职工工作提供基本工作条件；（3分）
2.工会有拨专项经费支持女教职工工作和活动；（4分）

3.为女教职工活动提供场地与器材等必要条件。（3分）

	（三）女教职工组织健全，管理有序（14分）
	1.女会员人数10人以上的单位成立了女教职工委员会、10人以下的设有女工委员；（3分）
2.同级工会委员会新建、换届时，同步做好女教职工委员会(女工委员)的换届、人员增补替换工作；(4分)

3.通过民主程序，在充分协商的基础上推选产生女教职委委员并有明确分工；（3分）

4.配合同级工会做好女会员人数统计工作；（2分）

5.女教职工工作文档资料齐全、立档规范。(2分)

	指标
	评估要素
	主要检查内容及计分（根据实际情况，查阅相关记录给分，有则计分；无则不计分）
	得分

	二、履行维权职责和服务职能（28分）

	（四）维护女教职工合法权益（18分）
	1.本单位教代会及工代会代表中应有一定比例的女教职工代表；（3分）
2.本单位“女代会”代表积极参加学校“女代会”；（3分）

3. 评估年度内女代表在学校教代会或“女代会”上至少提交一项提案；（3分）

4.在研究决定涉及女教职工权益等重大问题时，女教职委主任参与（列席）会议；（3分）

5.倾听女教职工意见和呼声，助其解决实际问题；（3分）

6.认真贯彻落实《中华人民共和国妇女权益保障法》、《中华人民共和国婚姻家庭法》、《女职工劳动保护特别规定》等相关法律法规。（3分）

	（五）为女教职工办实事
（10分）
	1.有效实施女职工“关爱行动”，关心女教职工的工作及生活情况，根据实际需要对婚、孕、产、重病、特困等特殊女教职工给予慰问及帮扶；（3分）
2.协助本单位做好女教职工体检工作；（3分）

3.协助同级工会组织教职工参加广东省职工医疗互助、女职工安康互助保障、广州妈妈爱心计划或其他保障、保险计划，及时做好赔付工作。（4分）

	三、提升女教职工素质(36分)
	（六）开展女教职工活动
(28分)
	1.自主开展有益于女教职工身心健康的各类活动；(8分)
2.积极参加学校“女教职工文明岗”、“巾帼标兵”及“和谐家庭”等申报评选活动（12分）

3.积极参加校工会组织的专题女教职工活动。（8分)

	（七）履行宣传教育职能
（8分）
	1.做好女教职工先进典型材料的建档、宣传工作；（2分）
2.在本单位宣传栏（或网页）上及时做好女教职工工作信息发布、先进典型宣传等；(3分)

3.及时将女教职工工作、活动情况等向校工会报送。（3分）

	四、 加分项目
	（八）特色和创新工作
	1. 结合本单位实际，创新开展女教职工工作（需提交专题书面报告由评委审定）；（上限5分）
2. 建立本单位“女代会”相关工作制度；（3分）

3. “女代会”代表在学校教代会、“女代会”上提交的提案获得立案；（2分/次）

4. 在校级以上女教职工评奖活动中获奖；（国家级5分，省部级4分，市级3分，校级2分；同一考核周期内，同一获奖项目按最高分计算。）

5. 在校、市以上级别刊物上发表与工会女教职工工作相关的论文；（2分/篇）

6. 主办（承办）学校女教职工活动、会议、讲座；（1分/次，上限5分）

附件2
中山大学二级工会女教职工委员会工作评估表
	二级工会女教职工委员会名称

	教职工会员数

	女教职工
会员数

	女教职委主任
姓名

	女教职委人数
（含主任、副主任）

	填表人

	填表时间

	联系电话

	电子邮箱

	自评分
	基础分

	合计：  分

	加分

	二级工会组织意见
	（盖章）

       年   月   日
	单位党委（总支）意见
	               （盖章）

              年  月  日

	校工会女教职委意见
	                     （盖  章）

                                                年      月     日

	二级工会女教职工委员会自评报告（1000字左右，可另附页）

	中山大学工会委员会                 2014年9月15日印发